
 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 17/06/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N. 25 DEL 17/06/2019 

 
OGGETTO: NOMINA COLLEGIO REVISORI DEI CONTI TRIENNIO 2019/2022 

L’anno duemiladiciannove addì diciassette del mese di Giugno alle ore 09.45, nella SALA DEL CONSIGLIO 
COMUNALE, dietro regolare avviso di convocazione, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei 
termini di legge, si è riunito  il Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano: 

 

   COGNOME E NOME PRESENTE 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla  regolarità tecnica esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/06/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 
267/2000, in ordine alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 14/06/2019 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 CHIURI CARLO SI 
MARTINA DARIO SI 
BAGLIVO ANTONIO LUIGI SI 
CHIURI VINCENZO EMANUELE SI 
DELL'ABATE FERNANDO -- 
DELL'ABATE NUNZIO SI 
DE MARCO PASQUALE SI 
EREMITA ALESSANDRO -- 
ESPOSITO FEDERICA SI 
FERRARI ALESSANDRA SI 
GIANNINI LUIGI SI 
LONGO FRANCESCA -- 
PANICO MARIA ASSUNTA -- 
PELUSO GIUSEPPE GIORGIO SI 
RUBERTO MAURIZIO SI 
SODERO FRANCESCA SI 
ZOCCO VITO SI 

 

  

Presenti n° 13   Assenti n° 4 

Partecipa il Vice Segretario Generale DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. MARTINA DARIO, nella sua qualità di Presidente, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 17/06/2019 

 
Presidente: constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta; 

 

Preliminarmente porge un augurio di buon lavoro ai Sindaci dei Comuni limitrofi e ai parlamentari 

europei eletti nella circoscrizione sud nella recente tornata elettorale; 

 

Ringrazioa inoltre i Consiglieri e Assessori per aver con entusiasmo partecipato alla iniziativa di 

solidarietà; 

 

Sindaco: si associa agli auguri e ai ringraziamenti e comunica di doversi assentare dal Consiglio 

perché deve recarsi a Bari per una riunione sulla 275 - Al termibne dell’intervento si allontana 

dall’aula; 

 

Presidente: invita a passare all’esame del punto in oggetto che è la nomina del nuovo collegio dei 

Revisori contenente altresì la fissazione dei compensi loro spettanti ; 

 

Relaziona sul punto il Consigliere V. Chiuri nella qualità di Presidente della Commissione Bilancio; 

 

Segue il dibattito cui prendono parte i Consiglieri N. Dell’Abate, F. Sodero, il cui contenuto è 

riportato in trascrizione integrale allegata alla presente; 

 

Al termine si passa alla votazione che dà il seguente; 

 

Votazione: Favorevoli all’unanimità dei presenti; 

 

Il Presidente propone per l’immediata esecutività; 

 

Votazione: Favorevoli all’unanimità dei presenti. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

 

- con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in G.U.R.I. n. 67 del 20 

marzo 2012, sono state adottate le modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali, in 

attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, modalità in base alle quali i revisori sono 

scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il Ministero dell'Interno – 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali;   

 

- con nota  prot. n. 5715 del 05.04.2019  il Comune di Tricase ha chiesto alla Prefettura di Lecce di 

procedere all’estrazione di nr. tre revisori contabili in quanto l’organo di revisione in carica andava 

a scadere 12.04.2019; 

 

- che in data 17.4.2019 presso la sede della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Lecce, alla 

presenza del dott. Giuseppe RIZZO , Segretario Generale del Comune di Tricase, si è proceduto 

all’estrazione di n.3 nominativi per la nomina dell’organo  di revisione  del Comune di Tricase, 

redigendo apposito verbale agli atti dell’ufficio e trasmesso con nota prot.44195/2019, da cui 

risultano estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

 

-dott.  Babusci Giuseppe  - Primo revisore estratto; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 17/06/2019 

-dott. Pecoraro Gregorio -  Secondo revisore estratto; 

-dott. Rotolo Felice -  Terzo revisore estratto; 

-dott. Riso Vito – Prima riserva estratta; 

omissis 

 

- i soggetti designati per la nomina sono stati contattati, informati di essere stati sorteggiati per 

l’incarico e sono stati invitati a: 

  - manifestare l’assenso all’accettazione dell’incarico; 

  - rendere le dichiarazioni sostitutive di insussistenza delle cause di incompatibilità e ineleggibilità  

previste dall’art.236 del Dlgs 18.8.2000, n.267; 

  -presentare il curriculum vitae; 

 

che solo due dei soggetti designati hanno accettato l’incarico, inviando la documentazione acquisita 

al prot.: 

n.8088 del 20.05.2019 da parte del dott. Babusci Giuseppe 

n.8098 del 20.5.2019 da parte del dott. Pecoraro Gregorio 

 

- con comunicazione prot.n.8481 del 27.5.2019, il dott. Rotolo Felice ha comunicato di non 

accettare l’incarico di revisore contabile e perciò è stato contattato il dott. Riso Vito, prima riserva 

estratta, che ha accettato l’incarico inviando la documentazione richiesta con prot.8750 del 

28.05.2019; 

  

Atteso che:  

- l’art. 5, comma 4, del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, attribuisce al Consiglio 

comunale la nomina dei soggetti estratti, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui 

all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto 

legislativo;  

- ai sensi dell’art. 6 del decreto ministeriale sopra indicato, la carica di Presidente del Collegio è 

svolta dal componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore presso 

enti locali e in caso di ugual numero di incarichi ricoperti ha rilevanza la maggior dimensione 

demografica degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico;  

 

Visto l'art. 241, del D.Lgs. 267/2000, il  quale prevede:  

1. Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 

della programmazione economica vengono fissati i limiti massimi del compenso base 

spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in 

relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente 

locale.  

2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo 

del 20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate 

nell'articolo 239.  

3. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale quando i revisori 

esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per 

cento per ogni istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento.  

4. Quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei 

revisori il compenso determinato ai sensi dei commi 1, 2 e 3 è aumentato per il presidente del 

collegio stesso del 50 per cento.  

6bis. L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, 

ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi.  

7. L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 17/06/2019 

 

Dare atto che i limiti massimi del compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del D.Lgs. 

267/00, sono stato fissati dal Decreto Ministeriale 21.12.2018 con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del collegio dei revisori dei conti per il triennio 2019-2022; 

 

Visto il D.M. 21.12.2018 il quale stabilisce i limiti massimi,  per ciascuna fascia demografica, del 

compenso spettante ai componenti il Collegio dei Revisori; 

 

Visto l’art.3 del Decreto Ministeriale 21.12.2018, il quale stabilisce che: 

1. Ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria 

residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 

effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per 

lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito al netto degli oneri fiscali contributivi; 

2. Le modalità di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono 

fissate nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento 

delle attività dell’organo di revisione; 

3. Ai componenti dell’organo di revisione spetta, ove ciò si renda necessario in ragione 

dell’incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l’alloggio 

nella misura determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente; 

 

Visto l’art.154 del Regolamento di Contabilità dell’Ente il quale prevede che: 

1. Con la deliberazione di nomina il Consiglio Comunale determina i compensi ed i rimborsi spese 

spettanti all’organo di revisione entro i limiti di legge. 

2. Ai revisori aventi la propria residenza al di fuori del Comune spetta il rimborso delle spese di 

viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede del Comune 

per lo svolgimento delle proprie funzioni nel limite di 1/5 del costo della benzina. 

3. Se nel corso del mandato vengono assegnate all’organo di revisione ulteriori funzioni o gestiti 

servizi a mezzo di nuove istituzioni, il compenso di cui al comma 1 potrà essere aumentato fino ai 

limiti massimi di cui all’articolo 241 commi 2 e 3 del TUEL. 

4. Il compenso verrà corrisposto con le cadenza stabilita nell’ambito della deliberazione del 

Consiglio Comunale di nomina. Nel caso di cessazione per qualsiasi causa dall'incarico il 

compenso verrà corrisposto in relazione al rateo maturato fino alla data di effetto della cessazione. 

 

Ritenuto di stabilire il compenso  annuale di ciascun componente il Collegio, nel rispetto dei limiti 

massimi di cui alle disposizioni del D.M. 21.12.2018, stabiliti nella Tab, A)  per i Comuni della 

classe demografica da 10.000 a 19.999 abitanti, nella seguente misura: 

 

- euro  12.890,00, compenso annuale di ciascun componente il Collegio; 

- euro 12.890,00 compenso annuale oltre maggiorazione del 50% per il Presidente, ai sensi 

dell’art.241 comma 3 del TUEL, per un totale di euro 19.335,00;   

 

Dare atto che, qualora il collegio lo ritenga opportuno,  i controlli, i pareri  o le relazioni  possono 

essere richiesti  e formulati attraverso gli strumenti della Posta elettronica certificata  e della firma 

digitale, considerato  che  i componenti  il costituendo collegio risiedono  in diverse province della 

Puglia e due di essi a notevole  distanza dall’Ente ; 

 

Visto l’art.6, 1° comma, del D.M. 15.2.2012 n.23 “Nei casi di composizione collegiale dell’organo 

di revisione economico finanziario, le funzioni di Presidente del Collegio sono svolte dal 

componente che risulti aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 17/06/2019 

in caso di egual numero di incarichi ricoperti, ha rilevanza la maggior dimensione demografica 

degli enti presso i quali si è già svolto l’incarico” 

 

Rilevato dall’esame dei  curriculum dei tre professionisti estratti, in atti alla  presente, che il dott. 

Babusci Giuseppe risulta essere, fra i tre candidati designati, il professionista che ha ricoperto il  

maggior numero di  incarichi di revisore in enti locali e che quindi viene individuato come 

Presidente del Collegio; 

 

Tutto ciò premesso e valutato; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo  verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

 

Visto il D. Lgs. n.267/00; 

 

Con voti: Favorevoli all’unanimità dei presenti. 

 

DELIBERA 

 

1) Di nominare  i membri del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Tricase per il 

triennio 2019-2022 nelle persone di: 

 

- dott. Babusci Giuseppe - Presidente; 

- dott.  Pecoraro Gregorio - Componente;  

- dott. Riso Vito - Componente; 

 

2) Dare atto che la durata dell’incarico è di tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 

presente; 

 

3) Di stabilire il compenso annuale, entro i limiti massimi previsti dal D.M. 21.12.2018 per la 

fascia demografica di appartenenza del Comune di Tricase, nella seguente misura (al netto di 

IVA e di oneri previdenziali a carico dell’Ente): 

 

- euro 12.890,00, il compenso annuale di ciascun componente il Collegio; 

- euro 12.890,00 compenso annuale oltre maggiorazione del 50% per il Presidente, ai sensi 

dell’art.241 comma 3 del TUEL, per un totale di euro 19.335,00;   

 

4) Dare atto che non è applicabile la maggiorazione del compenso prevista dall’art.241 comma 

2 del Dlgs 18.8.2000 n.267 in quanto vi sono ulteriori funzioni assegnate all’organo di 

revisione rispetto a quelle indicate nell’art.239; 

 

5) Dare atto che non è applicabile la maggiorazione del compenso prevista dall’art.241 comma 

3 del Dlgs 18.8.2000, n.267 in quanto non si sono istituzioni dell’ente presso le quali i 

revisori esercitano le loro funzioni; 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 17/06/2019 

6) Di applicare la maggiorazione prevista dall’art.241 comma 4 per il presidente del collegio; 

 

7) Di non applicare la maggiorazione al compenso base prevista dall’art.1 comma 1 lettere a) e 

b) del D.M. 21.12.2018; 

 

8) Di prevedere che ai componenti del collegio spetti il seguente rimborso spese di viaggio: 

 

- Nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio; 

- Nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi chilometrici rilevati, 

pari a un quinto del costo di un litro di benzina moltiplicato il numero di chilometri  che 

separano la residenza del singolo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti 

per il viaggio andata e ritorno) più il rimborso dell’eventuale spesa per il pedaggio 

autostradale e parcheggio; 

 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art.241 comma 6bis del Dlgs 18.8.2000 n.267, l’importo annuo 

del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti 

dell’organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo 

attributo ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

10) Dare atto che, qualora il collegio lo ritenga opportuno,  i controlli, i pareri  o le relazioni  

possono essere richiesti  e formulati attraverso gli strumenti della Posta elettronica certificata  

e della firma digitale, considerato  che  i componenti  il costituendo collegio risiedono   in 

diverse province della Puglia e due di essi a notevole  distanza dall’Ente ; 

 

11)  Con separata,  unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseg\uile ai sensi dell’art.134, comm4, del D.L.vo n.267/2000. 

  

 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 25 del 17/06/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Presidente Il Vice Segretario Generale 

DOTT. MARTINA DARIO DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 
 

 


